



Stockholms
universitet



Verksamhetsberättelse 2018

Juridicum

Verksamheten 2018

Juridicum (Juridiska fakulteten och Juridiska institutionen) verksamhetsberättelse informerar om lärares och forskares aktiviteter under 2018. Kollegerna på Juridicum bedriver kreativ, spännande och betydelsefull rättsvetenskaplig forskning och utbildning över ett brett spektrum av inriktningar, och har ett omfattande samarbete med andra lärosäten och samverkan med samhället i övrigt, såväl nationellt som internationellt.

Fakultetens strategier för 2016–2018: övergripande ambition

Juridiska fakulteten antog i januari 2016 omfattande och ambitiösa Strategier för Juridiska fakulteten 2016–2018. I strategierna beskrivs Juridiska fakultetens övergripande ambition så här:

JURIDISKA FAKULTETEN ska vara en nationellt ledande och internationellt framstående fakultet avseende såväl rättsvetenskaplig forskning och undervisning som samverkan med det omgivande samhället. Dessa tre grenar av fakultetens verksamhet är sammanlänkade och förutsätter varandra.

Juridiska fakulteten är en kosmopolitisk huvudstadsfakultet med stort samhällsengagemang, vilket kommer till uttryck i all dess akademiska verksamhet.

Juridiska fakultetens verksamhet präglas av dess närhet till central offentlig förvaltning och rättskipning, näringsliv, organisationer, ambassader och andra organ.

Juridiska fakulteten samarbetar med övriga fakulteter på Stockholms universitet samt andra universitet och lärosäten, såväl nationellt som internationellt. Juridiska fakulteten arbetar aktivt för att främja jämställdhet och likabehandling samt för att verksamheten ska präglas av akademisk pluralism.

Juridiska fakulteten ska utgöra en attraktiv arbets- och studiemiljö med hög tillgänglighet för alla och mångfald bland både studenter och anställda.

Beskrivningen av fakultetens övergripande ambition följs av avsnitt som utvecklar strategierna och anger vad som ska genomföras beträffande:

- Forskning och forskarutbildning
- Utbildning på grund- och avancerad nivå
- Samverkan med det omgivande samhället
- Rekrytering

Organisation

Under 2017 skedde inga omfattande förändringar i Juridiska fakultetens och Juridiska institutionens organisation, ledning eller ledande organ.

Fakultetsledning

Dekan: *professor Jessika van der Sluijs*

Prodekan: *professor Torben Spaak*

Prodekan: *professor Teresa Simon Almendal*

Institutionsledning

Prefekt: *professor Michael Hellner* (t.o.m. juni 2018) *professor Gustaf Sjöberg* (fr.o.m. juli 2018)

Stf. Prefekt: *professor Laura Carlson* (t.o.m. juni 2018), *professor Jane Reichel* (fr.o.m. juli 2018)

Administrativ chef: *civilekonom Ida Söderberg Tah*

Director of International Affairs: *professor Laura Carlson*

Studierektorer

Studierektor för grundutbildning: *jur. kand. Viktoria Pettersson*

Studierektor för grundutbildning och magisterprogram: *adjunkt Annelie Gunnerstad*

Studierektor för forskarutbildning: *docent Pernilla Leviner*

Studierektor för bemanning: *ek. dr Siv Nyqvist*

Juridiska fakultetskansliet

Kanslichef och utbildningsledare *jur. dr. Catharina Sitte Durling*

Övriga uppdrag

Jämställdhets- och jämlikhetssamordnare: *docent Frantzeska Papadopoulou*

En förteckning över ledamöter i fakultetens och institutionens organ finns på s. 31.

Genom arbetet i Humanvetenskapliga Områdesnämnden har Juridicum fortsatt att stärka samarbetet med Humanistiska fakulteten och Samhällsvetenskapliga fakulteten.

Forskning och utbildning på forskarnivå

Juridiska fakulteten vid Stockholms universitet är landets största juridiska fakultet, både avseende antal forskare och studenter. Så gott som alla rättsvetenskapliga områden finns representerade. En förteckning över kollegernas publikationer 2018 finns på s. 12–26. Av fakultetens strategier 2016–2018 framgår att Juridiska fakulteten ska prestera nationellt ledande och internationellt framstående forskning av hög kvalitet. Forskningens frihet ska karaktärisera det vetenskapliga arbetet. Den rättsvetenskapliga diskussionen ska vara livlig, öppen och ständigt pågående. Fakulteten ska verka för goda förutsättningar för innovativ forskning. Fakulteten ska främja bildandet av goda forskningsmiljöer med hög närvaro och ett ständigt pågående vetenskapligt samtal.

Fakulteten har under 2018 arbetat för flera kvalitetshöjande åtgärder på forskarutbildningen. De forskningsetiska inslagen på doktorandkurserna har förstärkts, disputationsförfarandet har setts över och riktlinjerna avseende de obligatoriska doktorandseminarierna har reviderats.

Vid Juridicum har under 2018 arrangerats flera internationella konferenser. Här kan nämnas bl.a. "The Stockholm Oxford Law Symposium", Christ Church, Oxford i september, "The Future of Arbitration in Europe" i oktober, "Pragmatism v. principfasthet i Nordisk förmögenhetsrätt" i november samt "Cambridge Companion to Legal Positivism Conference" i november.

I Juridiska fakultetens strategier för 2016–2018 anges att fakulteten ska ”uppmuntra internationellt utbyte och samarbeten på alla nivåer”. I detta syfte har fakulteten, genom Stockholm Centre for Commercial Law, fortsatt samarbetet med University of Oxford. Under 2018 har jur. d. Jessica Östberg och docent Mark Klamberg varit i Oxford som “Post doc Fellow”. Flera kolleger tillbringade kortare tider vid andra utländska universitet under 2018.

Fakultetens strategier anger också att fakulteten ska ”uppmuntra och stödja internationell publicering”. Fakulteten har sedan 2016 två överenskommelser med Stiftelsen Juridisk fakultetslitteratur i syfte att främja internationell vetenskaplig publicering vid fakulteten: dels om publiceringspremie vid publicering i etablerade internationella tidskrifter, dels om skapandet av en fakultetsgemensam skriftserie vid Social Science Research Network (www.ssrn.com), benämnd “Working Papers, Faculty of Law, Stockholm University, Sweden”.

Juridicums kolleger deltar aktivt i nationella och internationella forskningsnätverk inom deras respektive forskningsfält. Kollegerna verkar även som talare, arrangörer eller moderatorer vid nationella och internationella konferenser, arrangerade inom akademien, av intresseorganisationer och av myndigheter. Kollegerna anlitas även som föredragshållare och lärare av externa utbildningsanordnare och som experter samt skriver författningsskomentarer mm. och bidrar på så sätt aktivt till rättsutvecklingen.

Vid Juridicum finns följande institut och centra:

Institutet för europeisk rätt
Institutet för immaterialrätt och marknadsrätt
Institutet för rättsinformatik
Institutet för social civilrätt
Institutet för sjö- och annan transporträtt
Stockholms barnrättscentrum
Stockholms miljörättscentrum
Stockholm Centre for Commercial Law
Stockholm Centre for International Law and Justice
Rättesgenetiska institutet

Följande skriftserier har sin bas vid Juridicum:

Europarättslig tidskrift (ERT)
Förvaltningsrättslig tidskrift (FT)
Juridisk tidskrift (JT)
Nordiskt Immateriellt Rättsskydd (NIR)
Nordisk Socialrättslig Tidskrift (NST)
Scandinavian Studies in Law
SCCLs (Stockholm Centre for Commercial Law) skriftserie
Skrifter utgivna av Juridiska fakulteten, Stockholms universitet
Theory and Practice of Legislation
Upphandlingsrättslig tidskrift (UrT)

Här kan också nämnas de studentdrivna skrifterna Juridisk Publikation samt Stockholm Intellectual Property Law Review (SIPLR)

Disputationer under verksamhetsåret

- Adriana Krzymowska: *Skattepliktiga överlåtelser i inkomstslaget kapital*, 9 februari
- Antonia Krzymowska: *Mäklarrättsliga principer vid företagsförmedling*, 12 mars
- Mpoki Mwakagali: *International Financial Institutions and Labour Standards: A Legal Study of the Role of These Institutions in the Promotion of Freedom of Association and Collective Bargaining*, 27 april
- Kelly Chen: *Legal Aspects of Conflicts of Interest in the Financial Services Sector: the XYZ of norm making*, 9 juni
- Michaela Ribbing: *Förvaltningsprocessen och rättegångsbalken*, 14 september
- Damon Barrett: *Drugs and the Convention on the Rights of the Child: Fragmentation, Contention and Structural Bias*, 28 september
- Anders Fernlund: *Franchising: Friktion mellan transnationella affärsmodeller och nationell särreglering*, 23 november

Docenter och professorer

Under 2018 har Jack Ågren blivit antagen som oavlönad docent i straffrätt. Följande kolleger har befordrats till professorer: Johan Schelin (maj), Gustaf Sjöberg (juni), Anna Kaldal (juni) och Laura Carlson (oktober). I juni 2018 utnämndes professor Jan Kleiman till hedersdoktor vid Åbo Akademi.

Hedersdoktor

Till Juridiska fakultetens hedersdoktor 2018 utsågs Lena ten Hoopen, journalist. Lena ten Hoopen som är född 1972 har genom sin omfattande och flerfaldigt prisbelönta produktion av böcker, artiklar och tv-produktioner spelat en central roll i den svenska samhällsdebatten. Hon har lyft fram vikten av att skydda grundläggande mänskliga rättigheter som yttrandefrihet och skydd från tortyr. Hennes kunskap om, och angreppssätt till, juridiken är ovärderlig för den verksamme juristen såväl som för den breda allmänheten. Lena ten Hoopen är engagerad i fakultetens seminarieverksamhet, samt i undervisningen på juristprogrammet.

Utbildning på grund- och avancerad nivå

Juridiska institutionen har ca 6 400 registrerade studenter. Av dem går de flesta, ca 4 100 på juristprogrammet som består av 18 obligatoriska kurser och ett urval av ca 50 valbara fördjupningskurser (specialkurser). Antalet sökande till juristprogrammet i Stockholm var även 2018 högst bland samtliga utbildningar i landet: 4 702 sökande till VT 2018 och 7 109 sökande till HT 2018. Vid institutionen finns tre internationella magister-program: Master's in European Economic Law, Master's in European Intellectual Property Law och Master's in International Commercial Arbitration Law. Det finns ca 15 fristående kurser och institutionen ger även flera uppdragsutbildningar.

Enligt Juridiska fakultetens strategier för 2016–2018 ska studenterna på juristprogrammet få:

”fördjupade kunskaper i och förståelse för centrala nationella och internationella juridiska ämnen och dessas samhälleliga kontext. Studenterna ska vidare få en fördjupad förmåga i att använda olika tolknings- och tillämpningsmetoder inom juridiken, samt göra kvalificerade bedömningar av komplexa juridiska frågeställningar. Juristprogrammet ska präglas av kritiskt tänkande, garantera såväl bredd som spets och genomföras med en tydlig progressionstanke. De europeiska och internationella dimensionerna och rättsliga strukturerna i utbildningen ska tydliggöras och förstärkas.”

Av strategierna framgår vidare att fakulteten ska:

”utveckla och stärka sina pedagogiska metoder, inklusive examinationsformer. Studenterna ska genom olika pedagogiska medel tränas i kritiskt tänkande och argumentation, i sin förmåga att lösa juridiska problem samt i att uttrycka sig väl i tal och skrift.”

Juridiska fakultetsnämnden fattade i september 2016 ett ”Rambeslut för översyn och åtgärder i syfte att stärka studenters kritiska och vetenskapliga förhållningssätt på Juristprogrammet (’Stockholmsmodellen’). Rambeslutet innebär att en väsentlig del av kursbetyget på samtliga kurser baseras på examination av förmågan till kritiska och principiella förhållningssätt till juridiken. Reformarbetet har pågått under hela 2018 genom bl.a. workshopar, genomlysningar vid fakultetens kursgranskningar samt särskilda medel för framtagande av nytt kursmaterial. Implementeringen har inneburit att de principiella och vetenskapliga perspektiven i utbildningen lyfts fram allt tydligare i kursmaterial, undervisning och examination. Reformarbetet har också inneburit att lärarresurserna allokeras på så sätt att disputerade lärare tar ansvar för det vetenskapliga förhållningssättet till juridiken. Ett viktigt led i reformarbetet har varit en stor satsning på rekrytering av disputerade lärare.

Under hösten 2018 reformerades även kursen Examensarbete som utgör den avslutande kursen i Juristprogrammet för att bättre passa in i den Stockholmsmodellen. Från att studenterna tidigare endast handletts individuellt övergick kursen till att bygga på grupphandledning. Det innebär studenterna istället för att endast arbeta med sin egen uppsats ges tillfälle att vid olika seminarier under kursens gång kritiskt granska andra medstudenters uppsatser avseende problemformulering, metod, disposition och slutsatser. Studenterna tränas därmed på ett helt annat sätt i akademiskt tänkande än tidigare samt att ge och ta konstruktiv kritik. Förändringen har också lett till att genomströmningen av studenter har ökat.

Fakulteten har genom samarbetet med CeUL (Stockholms universitets Centrum för universitetsläraryr utbildning) under 2017 haft ett samarbete med en s.k. pedagogisk ambassadör. 2018 års ambassadör var docenten Katrin Lainpelto. Vid Juridicum finns även en lärare med särskilt IT-pedagogiskt ansvar.

Jämställdhet, likabehandling och mångfald

Under 2018 fortsatte Juridiska fakulteten och institutionen sitt arbete för jämställdhet och likabehandling. Bland annat initierade jämställdhets- och likabehandlingsgruppen under hösten 2018 en kartläggning av kursadministrationen i syfte att identifiera olikheter som kan verka försvårande för resurstuderenter.

Samverkan med det omgivande samhället

Juridicum samverkar med det omgivande samhället på flera olika sätt. Juridiska fakulteten svarar på ett stort antal remisser, huvudsakligen från regeringskansliet avseende nya lagförslag. Lärarna och forskarna på Juridicum lägger ned en betydande tid på att författa underlagen för dessa remissvar på universitetets vägnar. Under 2018 lämnades 41 remissvar, vilket utgör större delen av universitetets remissvar. En förteckning över samtliga remissvar 2018 återfinns på s. 27–30.

Våren 2018 inrättade fakultetsnämnden ett arbetsmarknadsråd, som är ett rådgivande organ till den Juridiska fakultetsnämnden. Arbetsmarknadsrådet består av tio externa ledamöter som tillsammans ska utgöra ett representativt urval från juristens arbetsmarknad. Rådet ska bistå Juridiska fakulteten med råd och stöd i utvecklingsarbetet av juristprogrammet och övrig utbildning som bedrivs vid fakulteten. Arbetsmarknadsrådet ska även bistå Juridiska fakulteten i arbetet med att diskutera och kommunicera aktuella forskningsfrågor. Arbetsmarknadsrådet sammanträdde under hösten 2018 och temat var dels antagning av doktorander, dels hur vi arbetar med skrivuppgifter på juristutbildningen.

Genom de många centra och institut som är knutna till Juridicum anordnas regelbundet seminarier och konferenser som uppmärksammar pågående forskning, nya forskningsfrågor och rättsutvecklingen i Sverige, i EU och internationellt. Flera kolleger vid Juridicum medverkar även flitigt i media, med artiklar, kommentarer och förklaringar till aktuella händelser. Flera kolleger medverkar som experter i offentliga utredningar.

Juridicum fortsatte under 2018 sina satsningar för att bidra till integreringen av nyanlända, framför allt flyktingar. Juridiska institutionen medverkade i ”Korta vägen”, en arbetsmarknadsutbildning som riktar sig till akademiker med utländsk bakgrund. Syftet är att tillvarata kompetenser och förkorta vägen till den svenska arbetsmarknaden.

Juridicum, som enda juridiska institution i landet, tillhandahåller även kompletteringsutbildningen för utländska jurister. Utbildningen är en viktig satsning för att göra det enklare för utländska jurister att komma in på den svenska arbetsmarknaden för jurister.

Juridicum i siffror

Anställda

- *Professorer*: 33, varav 10 kvinnor och 23 män
- *Universitetslektorer*: 44, varav 24 kvinnor och 20 män
- *Biträdande lektorer*: 2, varav 1 kvinna och 1 man
- *Adjunkter och adjungerade lärare*: 14, varav 9 kvinnor och 5 män
- *Forskningsanställda (inklusive doktorander)*: 38, varav 30 doktorander, 4 forskare och 4 postdoktorer; av dessa är 22 kvinnor och 16 män
- *Teknisk/administrativ personal*: 65, varav 45 kvinnor och 20 män
- *Totalt*: 197, varav 112 kvinnor och 85 män

Juridiska institutionen hade för 2018 intäkter på 202 miljoner kronor, varav 123 miljoner i anslagsmedel för utbildning på grund- och avancerad nivå och 49 miljoner för forskning och forskarutbildning. Övriga intäkter avsåg externa forskningsbidrag och intäkter för uppdragsutbildning. Den samlade verksamheten gick under året med ett överskott på 5,5 miljoner. 2019 prognosticeras gå med underskott men kan täckas av ackumulerat kapital.

På fakultetsnivå används anslagsmedel främst till fakultetsnämndens och utskottens verksamhet samt till utlysning av särskilda medel ("rörlig resurs") för forskning och kvalitetshöjande åtgärder i undervisningen.

Jessika van der Sluijs, Dekan, Juridiska fakulteten
Gustaf Sjöberg, Prefekt, Juridiska institutionen

Publikationer 2018

Per Ahlin, jur. dr

- Efter neutralitetspolitiken: ”Folkrätten i svensk säkerhetspolitik” 1993–2017, *Jure* 2018
- ”Från utanförskap till gemenskap – (ungefär) hundra år av svensk säkerhetspolitik”, *Jure* 2018
- ”Juridik och politik – en introduktion”, *Jure* 2018

Elisabeth Ahlinder, jur. dr

- “Fair Compensation for Telecom Rights in Land in Sweden and the UK”, *European Property Law Journal*, 2018 vol. 7, s. 32–62
- Erika P Björkdahl, Hyra Arrende Bostadsrätt, *Iustus* 2017, recension, *SvJT* s. 216–323
- ”Förskottshyra och deposition – Om skälighet och giltighet av vanligt förekommande villkor”, *JT* 2018–19 s. 372–395

Helene Andersson, jur. dr

- “Dawn Raids under Challenge – Due Process Aspects on the European Commission’s Dawn Raid Practices”, *Hart Bloomsbury*, 2018
- ”EU-rättens skydd för grundläggande rättigheter; för svagt, för starkt eller kanske alldeles lagom?”, *Kritiskt tänkande inom Europarätten* (red. J. Paju), *Ragulka Press* 2018
- ”EU-domstolens dom i Coty; mycket väsen för ingenting?” *ERT* nr 3 2018

Jan Andersson, professor

- “A Legislator’s Inability to Legislate Different Species? A Swedish case study concerning mutual insurance companies”, *Managing Hybrid Organizations*, ed. Staffan Furusten och Susanna Alexius (2018) s. 305–320

Haymanot Baheru, doktorand

- ”Konventionsrättsligt besittningsskydd vid sidan av hyreslagen: tillämpning av EKMR Art 8”, *JT* nr 1 2018–2019, s. 67–90

Antonia Bakardjieva Engelbrekt, professor

- “The EU and the growing number of complex security threats”, *The European Union: Facing the Challenge of Multiple Security Threats*, ed: Antonina Bakardjieva Engelbrekt, Anna Michalski, Niklas Nilsson, *Edward Elgar Publishing* 2018, s. 1–17
- “Direkt effekt och företräde: orubbliga grundprinciper för EU:s rättsordning?”, *Kritiskt tänkande inom europarätten* / [ed] Jaan Paju, *Ragulka press*, 2018, s. 44–60
- “Effectiveness and Enforcement of Consumer Law in Bulgaria” *Enforcement and Effectiveness of Consumer Law* / [ed] Hans-W. Micklitz, Geneviève Saumier, *Springer*, 2018, s. 123–149
- “Effectiveness and Enforcement of Consumer Law in Sweden”, *Enforcement and Effectiveness of Consumer Law* / [ed] Hans-W. Micklitz, Geneviève Saumier, *Springer*, 2018, s. 613–644
- ”Effektivt genomdrivande av konsumenträtten ur ett EU perspektiv”, *Kunskapsöversikter inom det konsumentpolitiska området* / [ed] Agne Sandberg, Karlstad: *Konsumentverket*, 2018, s. 5–33
- ”Institutionell teori och metod”, *Juridisk metodlära* / [ed] Maria Nääv, Mauro Zamboni, Lund: *Studentlitteratur AB*, 2018, 2, s. 241–274

Damon Barrett, doktorand

- “Drugs and the Convention on the Rights of the Child: Fragmentation, Contention and Structural Bias”, Doktorsavhandling
- “Access to treatment with controlled medicines: rationale and recommendations for neutral, precise, and respectful language”, *Public Health*, 2018, Vol. 160

Henrik Bellander, jur. dr

- Ekelöf, Per Olof m.fl., ”Rättegång: Tredje häftet”, 2018 (uppl. 8), *Nordstedts Juridik AB*

Ulf Bernitz, professor emeritus

- “Analysing the Prosperity Gap: The Economic, Legal, and Political Challenges Facing the EU”, *Bridging the Prosperity Gap in the EU: the Social Challenge Ahead* / [ed] Ulf Bernitz, Moa Mårtensson, Lars Oxelheim, Thomas Persson, Cheltenham: *Edward Elgar Publishing*, 2018

Brita Bohman, jur. dr

- “Lessons from the regulatory approaches to combat eutrophication in the Baltic Sea region”, *Marine Policy*, 2018, Vol. 98, s. 227–236

Laura Carlson, professor

- “Academic Freedom in the Age of Information Technology: Swimming against the tide”, *Scandinavian Studies in Law*, Vol. 65, 2018, s. 39–56
- ”Rättskällor: en introduktion i kritiskt tänkande”, *Nordstedts Juridik AB*, 2018
- “Workers, Collectivism and the Law: Grappling with Democracy”, *Edward Elgar Publishing*, 2018

Mia Carlsson, docent

- “Carlsson, Mia m.fl., Risk in Swedish Tort Law: of Models and Muddles”, *Regulating Risk through Private Law* / [ed] Matthew Dyson, Cambridge: *Intersentia*, 2018, s. 79–112

Kelly Chen

- “Legal Aspects of Conflicts of Interest in the Financial Services Sector in the EU and China: The XYZ of Norm-making”, doktorsavhandling

Jonas Ebbesson, professor

- ”Jurister, juristutbildningen och juridikens ’samhälleliga kontext’”, i K. Dahlström m.fl., (red.), *Festskrift till Håkan Hydén (Juristförlaget i Lund, Lund, 2018)*, s 149–163
- ”Juridik och jurister när sammanhang vidgas och gränser förändras”, i *Vitterhetsakademins årsbok 2018 (Vitterhetsakademien, Stockholm, 2018)*, 195–209
- ”Rättsligt återbesök i Nationalstadsparken: om rättsligt skydd och allmänhetens engagemang”, i U. Sporrang (red.), *Platsens kulturella betydelse: juridiken kring Nationalstadsparken (Vitterhetsakademien, konferenser 96, Stockholm 2018)*, s 35–49

Ronnie Eklund, professor emeritus

- “Temporary Agency Work Directive – As Hollow as Swiss Cheese, in Labour Law and

Social Protection in A Globalized World”, *Bulletin of Comparative Labour Relations* No 103 (2018) chapter 11, pp. 117-126

- “Report and comment on Labour Court judgment 2017 No 23”, in *International Labour Law Reports* volume 37 (2018), pp. 61–68

Claes Granmar

- ”Vad legitimerar rättskällorna inom unionsrätten?”, *Kritiskt tänkande inom Europarätten: sex reflekterande artiklar* / [ed] Jaan Paju, Ragulka Press, 2018
- ”Rättskällor: en introduktion i kritiskt tänkande”, *Nordstedts Juridik AB*, 2018

Stanley Greenstein, jur. dr

- “At the Mercy of Prediction in the Age of Predictive Models and Scoring” *Scandinavian Studies in Law*, 2018, Vol. 65, s. 197–211

Petra Herzfeld – Olsson, docent

- ”Klagomål mot ingrepp i isländsk strejk var ’manifestly ill-founded’”, *EU & arbetsrätt*, nr 2
- ”Reprimand innebar kränkning av professors yttrandefrihet”, *EU & arbetsrätt*, nr 2, s. 6–6
- “Towards Protection of Vulnerable Labour Migrants in Sweden: The Case of the Thai Berry Pickers”, *Towards a Decent Labour Market for Low Waged Migrant Workers* / [ed] Conny Rijken, Tesseltje de Lang, *Amsterdam University Press*, 2018, s. 149–168
- “Transposing the ICT Directive into Swedish Law – A Company-friendly Exercise”, *The Intra Corporate Transferee Directive: Central Themes, Problem Issues and Implementation in Selected Member States* / [ed] Paul Minderhoud, Tesseltje de Lange, *Wolf Legal Publishers*, 2018, s. 139–153
- ”Medbestämmandelagen: En kommentar. Del 1 1–32 §§”, *Nordstedts Juridik AB*, 2018

Axel Holmgren, doktorand

- ”Om den s.k. ungdomsreduktionen”, *Svensk Juristtidning*, Vol. 103, nr 4, s. 343–359

Mark Klamberg, docent

- “The Legality of Rebel Courts during Non-International Armed Conflicts”, *Journal of International Criminal Justice*, 2018 Vol. 16, nr 2, s. 235–263
- ”Skydd enligt Europakonventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna; Skydd enligt Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna”, *Rättsinformatik: Juridiken i det digitala informationssamhället*, [ed] Cecilia Magnusson Sjöberg, Lund: *Studentlitteratur AB*, 2018, 3, s. 164–170
- ”Inhämtning och bearbetning av personuppgifter i samband med brottsbekämpning och försvarsunderrättelseverksamhet”, *Rättsinformatik: Juridiken i det digitala informationssamhället* / [ed] Cecilia Magnusson Sjöberg, Lund: *Studentlitteratur AB*, 2018, 3, s. 214–238
- “Evolution of Rules and Concepts in International Humanitarian Law: Navigating through Legal Gaps and Fault-lines”, *International Humanitarian Law and Justice: Historical and Sociological Perspectives* / [ed] Mats Deland, Mark Klamberg, Pål Wrangé, Abingdon: *Routledge*, 2018, s. 79–84
- “Introduction, International Humanitarian Law and Justice: Historical and Sociological Perspectives” / [ed] Mats Deland, Mark Klamberg, Pål Wrangé, Abingdon: *Routledge*, 2018, s. 1–6
- “Introduction: historicizing international humanitarian law”, *International Humanitarian Law and Justice: Historical and Sociological Perspectives* / [ed] Mats Deland, Mark Klamberg, Pål Wrangé, London: *Routledge*, 2018, 1, s. 9–16
- “Lemkin on vandalism and the protection of cultural works and historical monuments during armed conflict”, *International Humanitarian Law and Justice: Historical and Sociological Perspectives* / [ed] Mats Deland, Mark Klamberg, Pål Wrangé, Abingdon: *Routledge*, 2018, s. 183–196

Jan Kleineman, professor

- ”Jura novit curia och advokaternas oro för överraskande rättstillämpning”, *Festskrift till Håkan Hydén* / [ed] Reza Banakar, Karl Dahlstrand, Lotti Ryberg Welander, *Juristförlaget*, Lund, 2018, s. 341–356
- ”Konstitutionell skadeståndsrätt – Framtidsvision eller demokratisk återvändsgränd?” *JT* 2018–19, s. 23–39
- ”Revisorsansvaret – metodfrågor i gränsområdet mellan bolagsrätt och skadeståndsrätt”, *Stockholm Centre for Commercial Law Årsbok IX* / [ed] Stina Bratt, Kelly Chen, Mårten Schultz, Stockholm: *Jure*, 2018, s. 153–170

- ”Professionsutövares ansvarsbegränsningar”, *Festskrift til Mads Bryde Andersen* / [ed] Henrik Udsen, Jan Schans Christensen, Jesper Lau Hansen, Torsten Iversen, Linda Nielsen, København, *Djøf Forlag*, 2018
- ”Om uppkomsten av allmänna skadeståndsprinciper – exemplet contra bonos mores som en dolusprincip i svensk rätt”, *Festskrift till Stefan Lindskog* / [ed] Lars Edlund, Johnny Herre, Svante O. Johansson, Jan Kleineman, Gertrud Lennander, Stockholm: *Jure*, 2018, s. 381–400
- ”Om behovet av en sammanhållen nordisk doktrin på förmögenhetsrätten område – ett slags förord”, *Nordiska förmögenhetsrättsdagarna* / [ed] Jan Kleineman, Stockholm, *Jure*, 2018, s. 7–14

Claes Lernestedt, professor

- Bokanmälan av Alan Norrie: “Justice and the Slaughterbench. Essays on Law’s Broken Dialectic. Social and Legal Studies”, 2018
- ”Men kasta ägg på glassbilen? Något om straffrätt, roller och ’praxis’”, i (red Dahlstrand m fl), *Juristförlaget*, 2018

Pernilla Leviner, docent

- ”Våra barn och andras ungar: om solidaritet och (o)likabehandling av barn i det svenska välfärdssystemet”, *Socialrätt under omvandling: om solidaritet och välfärdsstatens gränser* / [ed] Thomas Erhag, Pernilla Leviner, Anna-Sara Lind, Stockholm: *Liber förlag*, 2018, s. 94–131
- ”Inledning: Mot en ny socialrätt?”, *Socialrätt under omvandling: om välfärdsstatens och solidaritetens gränser* / [ed] Thomas Erhag, Pernilla Leviner, Anna-Sara Lind, Stockholm: *Liber förlag*, 2018, s. 10–16
- ”Child Participation in the Swedish Child Protection System: Child-Friendly Focus but Limited Child Influence on Outcomes”, *The International Journal of Children’s Rights*, Vol. 26, nr 1, 2018, s. 136–158
- ”Barnkonventionen som svensk lag: en diskussion om utmaningar och möjligheter för att förverkliga barns rättigheter”, *Förvaltningsrättslig Tidskrift*, 2018, nr 2
- ”Rättskällor: en introduktion i kritiskt tänkande”, *Nordstedts juridik*, 2018
- ”The Swedish Ban on Corporal Punishment of Children in a Multi-Cultural Context – Conflicting Logics in the Social Services”, *Corporal Punishment of Children: Comparative Legal and Social Developments towards Prohibition and Beyond* / [ed] Bernadette J. Saunders, Pernilla Leviner, Bronwyn Naylor, *Brill Nijhoff*, 2018, s. 145–172

Göran Lind, adj professor

- Walin & Lind, ”Ärvdabalken. En kommentar.” Del I (1–17 kap.) *Arv och testamente*, 7 uppl. 2016, 554 s., uppdatering i *Zeteo* 2018
- Walin & Lind, ”Ärvdabalken. En kommentar.” Del II (18–25 kap.) *Boutredning och arvsifte, försäkringar, EU:s arvsförordning m.m.*, 6 uppl. 2017, 474 s., uppdatering i *Zeteo* 2018
- ”Sambolagen. En kommentar.”, 2013, 358 s., uppdatering i *Zeteo* 2018
- ”Ärvdabalken”, i Beckman m.fl., *Svensk familjerättspraxis*, uppdatering i *Zeteo* 2018

Sally Longworth, doktorand

- “Case commentary: Disclosure issues and obligations”, *Annotated Leading Cases of International Criminal Tribunals: The International Criminal Court 2010–2011* / [ed] André Klip, Steven Freeland, Cambridge, United Kingdom: *Intersentia*, 2018, s. 396–404

Lydia Lundstedt, jur. dr

- “International Jurisdiction over Cross-border Private Enforcement Actions under the GDPR”, *Scandinavian Studies in Law*, Vol. 65
- “Putting Right Holders in the Centre: Bolagsupplysningen and Ilsjan (C–194/16): What Does It Mean for International Jurisdiction over Transborder Intellectual Property Infringement Disputes?”, *IIC-International Review of Industrial Property and Copyright Law*, Vol. 49, nr 9, s. 1022–1047

Björn Lundqvist, docent

- “Competition and Data Pools”, *Journal of European Consumer and Market Law*, Vol. 7, nr 4, s. 146–154
- Lindsoug m.fl., “Introduction to EU Internet Law”, (Ex Tuto, pp. 352, September 2015, 2nd ed. 2018)
- Bakhom M. m.fl. (eds), “Big Data, Open Data, Privacy Regulations, Intellectual Property and Competition Law in an Internet-of-Things World: The Issue of Accessing Data”, *Personal Data in Competition, Consumer Protection and Intellectual Property Law* (2018 MPI Studies on Intellectual Property and Competition Law, vol 28. Springer, Berlin, Heidelberg)

Cecilia Magnusson Sjöberg, professor

- ”Digitala personer – en ny rättsfigur”, *Människor och AI: En bok om artificiell intelligens och oss själva*. Eds. Daniel Akenine & Jonas Stier, pp 65–79. Stockholm: *Books on demand*, 2018 (first special edition)
- Magnusson Sjöberg m.fl., ”Ordning och reda – till nytta för både forskning och medborgare”, *Lov & Data*, Nr 135, 2018, 3–6.
- Rättsinformatik: ”Juridiken i det digitala informationssamhället”, Lund: *Studentlitteratur*, 2018 third edition. Editor and author of chapters 1, 4 (parts of) and 5
- Magnusson Sjöberg m.fl., ”Rättsfallssamling i rättsinformatik”, *Norstedts Juridik*, 2018/19, 417 sidor.
- ”Förvaltningslagen och digitaliseringen”, *Förvaltningsrättslig Tidskrift*, nr 3, s. 519–530
- ”The Swedish Administrative Procedure Act and Digitalisation”, *Scandinavian Studies in Law*, Vol. 65, s. 309–320
- ”Threats to personal data security: How does the EU protect its citizens?”, *The European Union: Facing the Challenge of Multiple Security Threats* / [ed] Antonina Bakardjieva Engelbrekt, Anna Michalski, Niklas Nilsson, Lars Oxelheim, Cheltenham, UK: *Edward Elgar Publishing*, 2018, s. 163–190

Said Mahmoudi, professor emeritus

- ”Islamic Approach to International Law”, *Max Planck Encyclopedia of Public International Law* / [ed] Rüdiger Wolfrum, *Oxford: Oxford University Press*, 2018
- ”Use of Armed Force against Suspected Foreign Submarines in the Swedish Internal Waters and Territorial Sea”, *International Journal of Marine and Coastal Law*, 2018, Vol. 33, nr 3, s. 588–599

Dennis Martinsson, jur. dr

- Anderberg, Martinsson, ”Hårdare tag i valårets tecken. Ett kritiskt inlägg om den senaste tidens straffrättspolitik”, *JT* 2017–18 s. 921–938
- ”På nödfrenten något nytt?: Reflektioner om nöd i ljuset av NJA 2017 s. 872”, *Juridisk Publikation*, nr 2, s. 311–328
- ”Politiker har övertro på hårdare straff”, *Svenska dagbladet*, 13 maj, s. 6–6
- ”Motivet till hårdare straff tycks vara hämnd”, *Svenska dagbladet*, 29 december, s. 6–6
- 21 stycken krönikor i Nerikes Allehanda

Branka Marusic, doktorand

- „Oberster Gerichtshof 22.12.2017 – B 2787-16: Domainnamen als Eigentum im Sinne des Urheberrechtsgesetzes – Pirate Bay“, *Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht. Internationaler Teil*, Vol. 67, nr 11, s. 1068–1070
- „Supreme Court (Högsta domstolen) 12.6.2017 – B 3878-15: Auswahl der Sanktionen beim Verstoß gegen das Urheberrecht – Swepirate / Biosalongen“, *Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht. Internationaler Teil*, Vol. 67, nr 2, s. 185–188

Peter Melz, professor

- ”Anmälan av Anna Lewanders avhandling. Den skatterättsliga gränsdragningen mellan ränta och utdelning – Klassificering på gränsen mellan skatterätten och redovisningsrätten”, *Skattenytt*, nr 3
- ”Beskattnings av styrelseledamöters arvoden”, *JT* 2017–18 s. 691–700
- ”Mervärdesskatt: En introduktion”, (uppl. 19), *Iustus förlag*

Göran Millqvist, professor

- ”Sakrättens grunder”, *Norstedts Juridik*, Stockholm, 2018, 267 sidor
- ”Kapstadskonventionen och svensk kreditsäkerhetsrätt”, *Festskrift till Stefan Lindskog* / [ed] Lars Edlund, Johnny Herre, Svante O. Johansson, Jan Kleineman och Gertrud Lennander, Stockholm: *Jure*, 2018, s. 491–513

Jérôme Monsenego, docent

- “The Independent Agent Exception and Group Membership” *Intertax*, 2018 Vol. 46, nr 12, s. 944–959
- “Selectivity in State Aid Law and the Methods for the Allocation of the Corporate Tax Base”, 2018

Jori Munukka, professor

- ”Överlåtelseförbud är lagfartshinder. HD har skapat ett behov av lagändring”, *JT* 2017–18 s. 776–780
- ”Skälig tidsåtgång vid löpande räkning”, *JT* 2017–18 s. 939–948
- ”Bevisbörda och beviskrav för om köparen tagit med sig varan vid butiksköp”, *JT* 2018–19 s. 149–163

Annika Norée, docent

- ”Rättskällor: en introduktion i kritiskt tänkande”, *Nordstedts förlag*, 2018

Jaan Paju, docent

- ”HFD 2017 ref. 63 – om nationella villkor för rätt till gränsöverskridande sjukvård inom EU”, *Förvaltningsrättslig Tidskrift*, nr 4, s. 831–839
- ”Mål C 359/16, Altun – början på slutet på kreativ utsändning av arbetskraft till priset av medlemsstaters ömsesidiga förtroende?”, *Europarättslig tidskrift*, nr 4, s. 673–685
- ”Om EU-domstolen”, *Kritiskt tänkande inom Europarätten: sex reflekterande artiklar* / [ed] Jaan Paju, Ragulka press, 2018
- ”The Future of National Systems of Social Security in the EU”, *Bridging the Prosperity Gap in the EU: The Social Challenge Ahead* / [ed] Ulf Bernitz, Moa Mårtensson, Lars Oxelheim, Thomas Persson, Cheltenham, UK: *Edward Elgar Publishing*, 2018.

Frantzeska Papadopoulou, docent

- ”The protection of Traditional Knowledge on Genetic Resources”, *Edward Elgar* (2018)

Marcus Radetzki, professor

- ”Kan en på stödben uppallad mobilkran anses vara i trafik?”, *JT*, 2016–17, s 446 ff.
- ”Skadeståndsberäkning när reparationskostnad överstiger värdeminskning”, *JT*, 2016–17, s 972 ff.
- ”Kan ett fordon som försatts i rörelse på grund av brand anses vara i trafik?” *JT* 2017–18, s 415 ff.

Christina Ramberg, professor

- ”Digital Content – A Digital CESL II – A paradigm for Contract law via the back-door?”, *European Contract Law in the Digital Age* / [ed] Stefan Grundmann, Cambridge: *Intersentia*, 2018
- ”Rättskällor: en introduktion i kritiskt tänkande”, *Nordstedts Juridik*, 2018

Jane Reichel, professor

- ”Europeiska principer för god förvaltning och 2017 års förvaltningslag”, *Förvaltningsrättslig tidskrift*, 2018, s. 423–441
- ”Offentlighet eller dataskydd som ledande princip i EU:s integrerade förvaltning?” *Förvaltningsrättslig tidskrift*, 2018 s. 91–113
- Jane Reichel, Magnus Strand, anmälan av “The Passing-On Problem in Damages and Restitution under EU Law”, *Edward Elgar Publishing*, Cheltenham (UK), Northampton (USA), 2017, 436 s., *JT* 2017–18 s. 765–769

Michaela Ribbing, doktorand

- ”Förvaltningsprocessen och rättegångsbalken”, Doktorsavhandling
- Ribbing m.fl., ”Författningssamling i förvaltningsrätt”, (uppl. 13), *Nordstedts Juridik AB*

Claes Sandgren, professor emeritus

- ”Tre teser om korruptionen i Sverige”, *Ekonomisk Debatt*, Vol. 46, nr 1, s. 21–32

Marie Sandström, professor

- „Ein Mann aus einem Guss, Ernst Landsberg über Friedrich Julius Stahl“, i *Festschrift für Wilhelm Brauner zum 75*

Johan Schelin, professor

- ”Kritiska perspektiv på rätten”, Stockholm: *Poseidon förlag*, 2018, *Skrifter utgivna av Juridiska fakulteten vid Stockholms universitet*; 85

Mårten Schultz, professor

- ”14 dagar av ostoppar terror”, *Svensk Juristtidning* 2018, s. 837–848

Teresa Simon-Almendal, professor

- ”Kan HFD bryta ny mark på oprövade områden? – en analys av ett mål om befrielse från skattetillägg”, *Svensk Skattetidning*, 2018, s. 127–137

Erik Sinander, jur. dr

- ”EU-domstolen om förhandlingsskyldigheten när annat företag kontrollerar arbetsgivaren”, *EU & arbetsrätt*, nr 3
- ”Olovlig strejk inte extraordinär omständighet utanför ett flygbolags kontroll”, *EU & arbetsrätt*, nr 2
- ”Principiellt viktig dom om avvägning mellan grundläggande rättigheter”, *EU & arbetsrätt*, nr 2
- ”Svensk rätt i utländsk domstol – en bortglömd aspekt?”, *Europarättslig tidskrift* nr 1, s. 7–10
- ”33 stycken referat från EU-domstolen rörande arbetsrätt” i *Lag & Avtal*

Gustaf Sjöberg, professor

- Sjöberg, Gustaf m.fl., ”Vetenskapskrav på uppsatser i rättsvetenskap – handfasta tips”, Stockholm: *Jure*, 2018
- ”Reglering av banker”, doktorsavhandling, Ekonomihögskolan, Lund, *Jure* (2018)

Jessika van der Sluijs, professor

- ”A Mandatory Liability Insurance Scheme for CEO:s and Board Members – Problems and Possibilities”, *Scandinavian Studies in Law*, Vol. 64, s. 187–211
- ”Connecta-målen del II”, *Ny juridik*, nr 4, s. 7–17
- ”Den försäkringsrättsliga intresseprincipen”, *Uppsatser om försäkringsrättsliga regler och principer*, Stockholm: *Jure*, 2018, s. 228–257
- ”Den hemliga försäkringsrätten – något om normers tillgänglighet som relevanskriterium”, *Festskrift till Stefan Lindskog I* [ed] Lars Edlund, Johnny Herre, Svante O. Johansson, Jan Kleineman, Gertrud Lennander, Stockholm: *Jure*, 2018, s. 747–765

Torben Spaak, professor

- ”A challenge to Bix’s interpretation of Kelsen and Hart’s views on the normativity of law”, *Revus. Journal for Constitutional Theory and Philosophy of Law*, 2018
- ”Legal positivism, conventionalism, and the normativity of law”, *Jurisprudence*, Vol. 9, nr 2, s. 319–344

Christine Storr, doktorand

- “GDPR Implementation Series – Sweden: Quantitative (but Qualitative?) Changes in Privacy Legislation”, *EDPL – European Data Protection Law Review*, Vol. 4, nr 1, s. 97–103
- “The Rise and Regulation of Drones: Are We Embracing Minority Report or WALL-E?”, *Robotics, AI and the Future of Law*, Springer, 2018, s. 105–122

Andrea Sundstrand, docent

- ”Ett bestämt gränsöverskridande intresse”, *Upphandlingsrättslig tidskrift*, nr 2, s. 83–88
- ”Offentlig upphandling och sponsring”, *Upphandlingsrättslig tidskrift*, nr 3, s. 127–144
- “Social and other specific services”, *EU Public Procurement Law: Brussels commentary* / [ed] Michael Steinicke, Peter L. Vesterdorf, München: C.H. Beck, 2018, s. 779–791
- “Tale of Three Regulatory Regimes – Dynamic, Distracted and Dysfunctional: Sweden, the United Kingdom and the United States”, *Rapport GWU Law School Public Law Research Paper*
- “The implementation of Directive 2014/24/EU in Sweden: a sanguine approach”, *Modernising Public Procurement: The Approach of EU Member States* / [ed] Steen Treumer, Mario Comba, Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing, 2018, s. 260–277

Alexander Unnersjö, doktorand

- ”Misstagsbetalning av annans skuld: Regress mellan försäkringsbolag i ljuset av en norsk dom”, *Svensk Juristtidning*, nr 8, s. 641–657

Peter Wahlgren, professor

- ”Automatiserade juridiska beslut”, *Juridisk metodlära* / [ed] Maria Nääv, Mauro Zamboni, Lund: *Studentlitteratur AB*, 2018, 2, s. 401–427
- “Development of Regulatory Impact Assessments”, *Festskrift till Håkan Hydén* / [ed] Reza Banakar, Karl Dahlstrand, Lotti Ryberg Welander, Lund: Juristförlaget, Lund
- “From Lex Scripta to Law 4.0”. *Scandinavian Studies in Law*, Vol. 65, s. 159–174
- ”Reglering av Artificiell Intelligens”, *Livet med AI* / [ed] Eva Regårdh, Sofie Pehrsson, Stockholm: *Stiftelsen för strategisk forskning*, 2018

Wiweka Warnling, professor

- En introduktion till förvaltningsrätten, (uppl. 12), *Nordstedts Juridik AB*
- Lärare & elev: rättsliga aspekter och etiska dilemman, (uppl. 2), *Nordstedts Juridik AB*
- Statsrättens grunder, (uppl. 6), *Nordstedts Juridik AB*

Lawrence Williams, doktorand

- “Determining the Attribution of Profits to a Permanent Establishment in Light of the Swedish Dunlop case – A Reflection”, Lawrence Williams and Johanna Lundqvist, *Svensk Skattetidning*, Nummer 2, 2018, s 87–108

Pål Wrangé, professor

- “Introduction, International Humanitarian Law and Justice: Historical and Sociological Perspectives” / [ed] Mats Deland, Mark Klamberg, Pål Wrangé, Abingdon: Routledge, 2018, s. 1–6
- “Introduction: Historicizing international humanitarian law, International Humanitarian Law and Justice: Historical and Sociological Perspectives” / [ed] Mats Deland, Mark Klamberg, Pål Wrangé, London: Routledge, 2018, 1, s. 9–16
- “Authority, Legitimacy and Military Violence: De Facto Combatant Privilege of Non-State Armed Groups through Amnesty”, *International Humanitarian Law and Justice: Historical and Sociological Perspectives* / [ed] Mats Deland, Mark Klamberg, Pål Wrangé, Abingdon: Routledge, 2018, s. 60–75

Mauro Zamboni, professor

- “Basic Income in the Swedish Legislative Debate: The Forbidden Topic”, *Korea Legislation Research Institute*, 2018
- “Law-making in the face of the Migration Crisis: to find the best Legislative Policy (the Swedish Case)”, *The Journal of Legislative Studies*, 2018
- “Legislative Policy and Effectiveness: A (Small) Contribution from Legal Theory”, *European Journal of Risk Regulation*, Vol. 9, nr 3, s. 416–430

Kavot Zillén, jur. dr

- ”Intresset av hög patientsäkerhet går före personalens religiösa intressen – ny dom från AD” *Dagens Juridik*, nr 23 januari

Jack Ågren, docent

- ”25 kap. Om böter m.m., Brottsbalken: En kommentar.” Kapitel 25–38 / [ed] Petter Asp, Stockholm: *Karnov Group* , 2018, s. 1211–1231
- ”26 kap. Om fängelse, Brottsbalken: En kommentar.” Kapitel 25–38 / [ed] Petter Asp, Stockholm: *Karnov Group* , 2018, s. 1233–1276
- ”Brott och straff: En grundbok i straffrätt”, 2018, *Nordstedts Juridik AB*
- ”Straffansvar”, (uppl. 10), 2018, *Nordstedts Juridik AB*
- ”Är HD ute på hal is? Cross-checking, samtycke och social adekvans”, *JT* 2018–19 s. 404–414

Åsa Örnberg, jur. dr

- Ribbing, Michaela, m.fl., ”Författningssamling i förvaltningsrätt”, (Uppl. 13), *Nordstedts Juridik AB*
- “The Principle of Singularity: A Retrospective Study of How and Why the Legislation Process behind Sweden’s Education Act came to Prohibit Joint Leadership for Principals”, *Nordic Journal of Comparative and International Education*, Vol. 2, nr 2–3, s. 39–55
- “The shared principalship: invitation at the top”, *International Journal of Leadership in Education*, Vol. 21, nr 3, s. 344–362

Roger Persson Österman, professor

- Persson Österman, Hansson, ”Skattetillägg i mål om internprissättning”, *Svenskt Näringsliv skriftserie* 2018

Juridiska fakultetens besvarade remisser 2018

- Ändrade mediegrundlagar (SOU 2016:58), (dnr SU FV-1.1.3-3189-16).
- En översyn av överskottsålet (SOU 2016:67), (dnr SU FV-1.1.3-3225-16).
- Entreprenörskap i det tjugoförsta århundradet (SOU 2016:72), (dnr SU FV-1.1.3-3384-16).
- Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten (SOU 2016:71) (dnr SU FV-1.1.3-3474-16).
- Stärkt konsumentskydd på marknaden för högkostnadskrediter (SOU 2016:68), (dnr SU FV-1.1.3-3342-16).
- Ett starkare skydd för den sexuella integriteten (SOU 2016:60), (dnr SU FV-1.1.3-3477-16).
- Internationella säkerhetsrätter i järnvägsfordon m.m. – järnvägsprotokollet (SOU 2016:43), (dnr SU FV-1.1.3-3010-16).
- KOM (2016)815 Förslag om ändringar i Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 883/2014 av den 29 april 2004 om samordning av de sociala trygghetssystemen samt förordning (EG) nr 987/2009 om tillämpningsbestämmelser om förordning (EG) nr 883/2014 av den 29 april 2004 om samordning av de sociala trygghetssystemen, (dnr SU FV-1.1.3-4144-16).
- Ökad insyn i partiets finansiering – ett utbyggt regelverk (SOU 2016:74), (dnr SU FV-1.1.3-3576-16).
- Kameraövervakningslagen och möjligheterna att använda drönare för berättigade ändamål, (dnr SU FV-1.1.3-4164-16).
- Rapport om Sveriges genomförande av Århuskonventionen, (dnr SU FV-1.1.3-3881-16).
- EU-direktiv om vissa insolvensfrågor, (dnr SU FV-1.1.3-0011-17).
- Ökad insyn i välfärden (SOU 2016:62), (dnr SU FV-1.1.3-3582-16).
- Ett starkt straffrättsligt skydd mot människohandel och annat utnyttjande av utsatta personer (SOU 2016:70), (dnr SU FV-1.1.3-3683-16).
- Förslag till Socialstyrelsens föreskrifter om legitimation för yrke inom hälso- och sjukvården vid utbildning från tredjeländ, (dnr SU FV-1.1.3-0180-17).
- Ett samlat ansvar för tillsynen över den personliga integriteten (SOU 2016:65), (dnr SU FV-1.1.3-0439-17).
- Ny resegarantilag (SOU 2016:84), (dnr SU FV-1.1.3-4169-16).
- Taxi och samåkning i dag, i morgon och i övermorgon (SOU 2016:86), (dnr SU FV-1.1.3-4048-16).
- En gränsöverskridande mediepolitik. För upplysning, engagemang och ansvar (SOU 2016:80), (dnr SU FV-1.1.3-4198-16).
- Förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om ändring av direktiv 2003/87/EG för att förlänga nuvarande begränsade räckvidd för luftfartsverksamhet och för-

- bereda för genomförandet av en global marknadsbaserad åtgärd från och med 2021, (dnr SU FV-1.1.3-0659-17).
- Vissa förslag i lagstiftningsärendet om ny järnvägstrafiklag, (dnr SU FV-1.1.3-0581-17).
 - Normgivningen inom åklagarväsendet m.m. (Ds 2016:15), (dnr SU FV-1.1.3-3750-16).
 - En översyn av lagstiftningen om företagsbot (SOU 2016:82), (dnr SU FV-1.1.3-0042-17).
 - Promemorian Vissa inkomstbeskattningsfrågor, (dnr SU FV-1.1.3-0713-17).
 - Kompletterande förslag till betänkande En utökad beslutanderätt för Konkurrensverket (SOU 2016:49), (dnr SU FV-1.1.3-0446-17).
 - Elektroniska vägfraktsedlar (Ds 2016:42), (dnr SU FV-1.1.3-4197-16).
 - Synpunkter på Europeiska kommissionens meddelande om en europeisk dataekonomi, (dnr SU FV-6.1.1-0896-17).
 - Saknad! Uppmärksamma elevens frånvaro och agera (SOU 2016:94), (dnr SU FV-1.1.3-0514-17).
 - Höjt transportillägg och deklarationstidpunkten för mervärdesskatt i vissa fall, (dnr SU FV-1.1.3-0858-17).
 - Förlängd övergångsperiod för understödsföreningar, (dnr SU FV-1.1.3-0456-17).
 - Ett modernare utredningsförfarande (SOU 2016:81), (dnr SU FV-1.1.3-4205-16).
 - Genomförande av ICT-direktivet (DS 2017:3), (dnr SU FV-1.1.3-0720-17).
 - Elektronisk övervakning av kontaktförbud (SOU 2017:1), (dnr SU FV-1.1.3-0451-17).
 - Ett aktivitetskrav för rätt att överklaga vissa beslut om lov m.m. Begränsad skyldighet att underrätta och rätt att överklaga enligt plan- och bygglagen samt Nya steg för en effektivare plan- och bygglag Ds 2014:31, (dnr SU FV-1.1.3-0441-17).
 - Promemorian Förslag till mer ändamålsenliga basårsbestämmelser, (dnr SU FV-1.1.3-0895-17).
 - Klassificering av nya psykoaktiva substanser (SOU 2016:93), (dnr SU FV-1.1.3-0438-17).
 - Betänkandet Se barnet! (SOU 2017:6), (dnr SU FV-1.1.3-0604-17).
 - Ett arbetsliv i förändring – hur påverkas ansvaret för arbetsmiljön? (SOU 2017:24), (dnr SU FV-1.1.3-1362-17).
 - Ändrade regler om retroaktivitet avseende efterlevandestöd (Ds 2017:11), (dnr SU FV-1.1.3-1202-17).
 - Om oskuldspresumtionen och rätten att närvara vid rättegången. Genomförande av EU:s oskuldspresumtionsdirektiv (SOU 2017:17), (dnr SU FV-1.1.3-0834-17).
 - Förslag till lag om ersättning till personer som har fått ändrad könstillhörighet fastställd i vissa fall (Ds 2017:6), (dnr SU FV-1.1.3-1105-17).
 - Förslag till yttrande över betänkandet digitalförvaltning.nu (SOU 2017:23), (dnr SU FV-1.1.3-1012-17).
 - Straffprocessens ramar och domstolens beslutsunderlag i brottmål – en bättre hantering av stora mål (SOU 2017:7), (dnr SU FV-1.1.3-1905-17).

- Informationssäkerhet för samhällsviktiga och digitala tjänster (SOU 2017:36), (dnr SU FV-1.1.3-1817-17).
- En omreglerad spelmarknad (SOU 2017:30), (dnr SU FV-1.1.3-1490-17).
- Karensavdrag – en mer rättvis självrisk (Ds 2017:18), (dnr SU FV-1.1.3-1712-17).
- Promemorian Sekretess hos domstol på konkurrensområdet, (dnr SU FV-1.1.3-1605-17).
- Kommissionens förslag till direktiv om ändring i direktiv 2011/16/EU vad avser automatiskt informationsutbyte i fråga om beskattning KOM(2017) 335, (dnr SU FV-1.1.3-2289-17).
- Förslag till förordning om en Digital Portal, (dnr SU FV-1.1.3-1718-17).
- Samlad kunskap – stärkt handläggning (SOU 2017:25), (dnr SU FV-1.1.3-1539-17).
- Bättre skydd mot diskriminering (SOU 2016:87) (dnr SU FV-1.1.3-1747-15).
- Delningsekonomi På användarnas villkor (SOU 2017:26), (dnr SU FV-1.1.3-1694-17).
- Svensk social trygghet i en globaliserad värld (SOU 2017:5), (dnr SU FV-1.1.3-1420-17).
- Promemorian En amnesti för explosiva varor, (dnr SU FV-1.1.3-1955-17).
- Kvalificerad välfärdsbrottslighet – förebygga, förhindra, upptäcka och beivra (SOU 2017:37), (SU FV-1.1.3-1980-17).
- Anpassningar av de fastighetsrättsliga, associationsrättsliga, transporträttsliga och immaterialrättsliga författningarna till dataskyddsförordningen (Ds 2017:19), (SU FV-1.1.3-2017-17).
- Transportstyrelsens rapport 2016 års ändringar av sjöarbetskonventionen (MLC) – Analys och förslag till genomförande, (dnr SU FV-1.1.3-2059-17).
- Nya steg?– Förslag för en stärkt minoritetspolitik (SOU 2017:60), (SU FV-1.1.3-2291-17).
- Stärkt ställning för hyresgäster (SOU 2017:33), (dnr SU FV-1.1.3-2018-17).
- Välfärdsutredningens slutbetänkande Kvalitet i välfärden (SOU 2017:38), (dnr SU FV-1.1.3-1794-17).
- En anpassning till dataskyddsförordningen – kreditupplysningslagen och några andra författningar (Ds 2017:26), (dnr SU FV-1.1.3-2310-17).
- En ny kamerabevakningslag (SOU 2017:55), (dnr SU FV-1.1.3-2212-17).
- Ny lag om företagshemligheter (SOU 2017:45), (SU FV-1.1.3-2058-17).
- En ny lag om försäkringsdistribution (Ds 2017:17), (dnr SU FV-1.1.3-2086-17).
- Ett entreprenörsansvar i bygg- och anläggningsbranschen (Ds 2017:30), (dnr SU FV-1.1.3-2181-17).
- Nya ungdomspåföljder (Ds 2017:25) (dnr SU FV-1.1.3-2309-17).
- Promemorian ”Nya skatteregler för företagssektorn” (SU FV-1.1.3-2166-17).
- Amerikansk inresekontroll vid utresa från Sverige– så kan avtalen genomföras (SOU 2017:58) (SU FV-1.1.3-2269-17).
- Skadeståndets bestämmande vid finansiell rådgivning (Ds 2017:13), (dnr SU FV-1.1.3-1613-17).

- För dig och för alla (SOU 2017:40), (dnr SU FV-1.1.3-1937-17).
- Promemorian Utstationering och vägtransporter (Ds 2017:22), (dnr SU FV-1.1.3-1801-17).
- Ändringar i bestämmelser om val till Sametinget (Ds 2017:34) (dnr SU FV-1.1.3-2356-17).
- Hyran vid nyproduktion- en utvärdering och utveckling av modellen med presumtionshyra (SOU 2017:65) (SU FV-1.1.3-2555-17).
- Finansinspektionens promemoria En ny ordning för redovisningstillsyn (SU FV-1.1.3-2290-17).
- Promemoria med utkast till lagrådsremiss Förstärkt följerätt (dnr SU FV-1.1.3-3052-17).
- Villkorlig frigivning – förstärkta åtgärder mot återfall i brott (SOU 2017:61) (SU FV-1.1.3-2503-17).
- På lika villkor! Delaktighet, jämlikhet och effektivitet i hjälpmedelsförsörjningen (SOU 2017:43) (SU FV-1.1.3-2225-17).
- En omarbetad domstolsdatalag Anpassning till EU:s dataskyddsförordning (Ds 2017:41) (dnr SU FV-1.1.3-2815-17).
- Statens jordbruksverks föreskrifter (2017:40) om försöksdjur (SU FV-1.1.3-3121-17).
- Författningsändringar på finansmarknadsområdet med anledning av EU:s dataskyddsförordning (SU FV-1.1.3-3118-17).
- Så stärker vi den personliga integriteten (SOU 2017:52) (SU FV-1.1.3-2329-17).
- Europaparlamentets och rådets förordning om en ram för det fria flödet av icke-personuppgifter i Europeiska unionen KOM(2017)495, (SU FV-1.1.3-3270-17).
- Promemorian Följdändringar till ny förvaltningslag (Ds 2017:42), (SU FV-1.1.3-3117-17)
- Konsultation i frågor som rör det samiska folket (Ds 2017:43) (SU FV-1.1.3-2991-17).
- Legitimation för hälso- och sjukvårdskuratorer (Ds 2017:39) (SU FV-1.1.3-2717-17).
- Promemorian Upplösning av Sparbankens säkerhetskassa och vissa andra frågor (SU FV-1.1.3-2905-17).
- Livstidsstraff för mord (Ds 2017:38), (SU FV-1.1.3-3116-17).
- Miljötillsyn och sanktioner (SOU 2017:63), (SU FV-1.1.3-3151-17).
- Promemorian Skattetillägg vid rättelse på eget initiativ, (SU FV-1.1.3-3789-17).
- Hösta domstolens förslag till lagändringar avseende domstolens sammansättning i utlämningsärenden (SU FV-1.1.3-2962-17).
- Anpassning till den allmänna dataskyddsförordningen av lag (1996:80) om registrering av riksdagsledamöters åtaganden och ekonomiska intressen m.m. (SU FV-1.1.3-3314-17).
- Promemorian Ändrad retroaktivitet avseende efterlevandestöd. (SU FV-1.1.3-3722-17).
- Omedelbart omhändertagande av barn och unga i vissa internationella situationer (Ds 2017:49), (SU FV-1.1.3-3246-17).

Ledamöter i Juridicums organ

Juridiska fakultetsnämnden

Ordinarie ledamöter

Professor Jessika van der Sluijs, dekanus

Professor Torben Spaak, prodekanus

Professor Teresa Simon-Almendal, prodekanus

Professor Pål Wränge

Professor Christina Ramberg

Professor Claes Lernestedt

Universitetslektor Pernilla Leviner

Universitetslektor Björn Lundqvist

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Chris Lau

Juris studerande Bekka Tarabay

Juris studerande Miranda Wallin

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Tim Holappa

Juris studerande Bekka Tarabay

Juris studerande Miranda Wallin

Suppleanter

Professor Jori Munukka (gruppsuppleant)

Professor Per Jonas Nordell (gruppsuppleant)

Professor Gustaf Sjöberg (gruppsuppleant t.o.m. oktober 2018)

Universitetslektor Kavot Zillén (gruppsuppleant fr.o.m. november 2018)

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Marie Jarnesand

Juris studerande (gruppsuppleant)

Juris studerande (gruppsuppleant)

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Sandra Thobaben

Juris studerande Anton Selander (gruppsuppleant)

Forskningsutskottet

Ordinarie ledamöter

Professor Teresa Simon-Almendal, prodekanus

Professor Mårten Schultz

Professor Peter Wahlgren

Professor Anna Kaldal

Universitetslektor Mark Klamberg

Universitetslektor Åsa Hellstadius

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Alexander Beshar

Forskarstuderande Marie Jarnesand

Forskarstuderande Sandra Thobaben

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Marie Jarnesand

Forskarstuderande Amanda Johansson-Köves

Forskarstuderande Ivar Lavett

Suppleanter

Professor Antonina Bakardjieva Engelbrekt (gruppsuppleant)

Universitetslektor Jack Ågren (gruppsuppleant)

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Chris Lau (gruppsuppleant)

Forskarstuderande Dafne Barkestad (gruppsuppleant)

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Stina Bratt (gruppsuppleant)

Forskarstuderande Anna Horn (gruppsuppleant)

Utbildningsutskottet

Ordinarie ledamöter

Professor Torben Spaak, prodekanus

Professor Roger Persson Österman

Professor Laura Carlsson
Universitetslektor Elisabeth Ahlinder
Universitetslektor Mia Carlsson
Universitetslektor Åsa Öhrnberg

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Ivar Lavett
Juris studerande Camilla Stein
Juris studerande Hanna Salin

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Anna Horn
Juris studerande Camilla Stein
Juris studerande Hanna Sahlin

Suppleanter

Professor Johan Schelin (gruppsuppleant)
Universitetslektor Andrea Sundstrand (gruppsuppleant)

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Alexander Unnersjö
Juris studerande Miranda Wallin (gruppsuppleant)
Juris studerande Anton Selander (gruppsuppleant)

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Amanda Johansson Köves
Juris studerande Miranda Wallin (gruppsuppleant)
Juris studerande Anton Selander (gruppsuppleant)

Juridiska institutionsstyrelsen

Ordinarie ledamöter

Professor Michael Hellner, Prefekt (t.o.m. juni 2018)
Professor Gustaf Sjöberg, Prefekt (fr.o.m. juli 2018)
Professor Laura Carlson, Stf. prefekt (t.o.m. juni 2018)
Professor Jane Reichel, Stf. Prefekt (fr.o.m. juli 2018)
Professor Marie Sandström

Professor Marcus Radetzki
Universitetslektor Annika Norée
Universitetslektor Petra Herzfeld Olsson
Universitetslektor Frantzeska Papadopoulou
Universitetslektor Johan Sandstedt
Byrådirektör Mia Lundgren
Studievägledare Jenny Nyman Höök

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Alexander Unnersjö
Juris studerande Anna Zoteeva

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Sandra Thobaben
Juris studerande Elisabeth Hamill-Keays

Suppleanter

Professor Jan Andersson
Universitetslektor Jérôme Monsenego
Bitr. universitetslektor Jaan Paju
Arkivarie Roger Nilsson
Byrådirektör Sari Wrangé

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Dafne Barkestad
Juris studerande Oliver Bakic

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Tim Holappa
Juris studerande Camilla Stein

Lärförslagsnämnden

Ordinarie ledamöter

Professor Jessika van der Sluijs, dekanus
Professor Torben Spaak, prodekanus
Professor Roger Persson Österman
Professor Jori Munukka

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Dafne Barkestad

Juris studerande Sara Bergman

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Dafne Barkestad

Juris studerande Hanna Sahlin

Suppleanter

Professor Laura Carlson (gruppsuppleant)

Professor Anna Kaldal (gruppsuppleant)

Stud 2017/2018

Forskarstuderande Alexander Unnersjö (suppleant)

Juris studerande Sara Hariri (suppleant)

Stud 2018/2019

Forskarstuderande Marie Jarnesand (gruppsuppleant)

Juris studerande Camilla Stein (gruppsuppleant)



Postadress:

Stockholms universitet
Juridiska institutionen
106 91 Stockholm

www.jurinst.su.se
www.jurfak.su.se